
OBRAĆANJE MINISTRA KULTURE CRNE GORE, BRANISLAVA MIĆUNOVIĆA, POVODOM 
OTVARANJA SEKRETARIJATA REGIONALNE RADNE GRUPE ZA KULTURU I DRUŠTVO 

 

Uvaženi gospodine Biščeviću, 
Uvaženi gospodine Jankoviću, 
Uvaženi gospodine de Lobkovič, 
Uvaženi gospodine Silvestrini, 
Poštovani predstavnici medija, 
Dame i gospodo, 
 
Dosadašnja saradnja i zajednički uspjesi na implementaciji Regionalnog programa za 
kulturnu i prirodnu baštinu Jugoistočne Evrope, približivši zemlje regiona (Albaniju, Bosnu 
i Hercegovinu, Bugarsku, Crnu Goru, Hrvatsku, Makedoniju, Rumuniju i Srbiju, kasnije i 
Sloveniju), zatim Savjet Evrope i Evropsku komisiju, rezultirali su novom fazom 
implementacije ovog kompleksnog projekta - Ljubljana procesom II, koja počinje danas. 
Ovog puta podrška će nam biti i regionalni politički subjekt – Savjet za regionalnu saradnju 
iz Sarajeva, pod čijim će okriljem, uvjeren sam, implementacija ovog značajnog programa 
biti još uspješnija. 

Cetinje danas svečano postaje sjedište Sekretarijata regionalne radne grupe za kulturu i 
društvo. Nominovanje Cetinja od strane Ministarstva kulture za domaćina Sekretarijata je u 
skladu sa mnogobrojnim projektima i nastojanjima Vlade Crne Gore da Cetinju vrati 
međunarodni karakter po kojem je vjekovima bilo prepoznatljivo. Podsjetiću na značajan 
projekat Vlade Crne Gore „Cetinje – grad kulture 2010-2013“, kojim se predviđaju značajne 
aktivnosti u revitalizaciji crnogorske prijestonice. Povratiti međunarodni karakter gradu 
koji to uistinu zaslužuje jeste svojevrstan izazov, ali podsjećam da je i kao izazov 
okarakterisano preseljenje Ministarstva kulture iz Podgorice na Cetinje, a mi već pola 
godine boravimo u ovim prostorijama. Programom Cetinje – grad kulture predviđeno je 
davanje na korišćenje nekadašnjih poslanstava zemljama koje su bile i koje su danas 
prisutne u Crnoj Gori, a nadam se da će Sekretarijat biti uvod u međunarodnu valorizaciju 
ovog grada. 

Na ministarskoj konferenciji Savjeta ministara kulture Jugoistočne Evrope, koja je održana 
prošle godine, baš ovdje na Cetinju, ministri kulture Jugoistočne Evrope, na inicijativu 
Savjeta Evrope, Evropske komsije i Regionalnog savjeta za saradnju, obavezali su se na 
implementaciju Ljubljana procesa II. Poslije nešto više od godinu dana, na istom mjestu, 
Sekretarijat postaje operativan. Ova činjenica, potvrda je kontinuiranog uspjeha naše 
saradnje. 

Dragi prijatelji, 

Uvjeren sam da će integralni projekti poput ovog i u budućnosti inspirisati inovativna 
rješenja i jačati mreže čvrstih kulturnih veza među zemljama Regiona, ali i Regiona sa 
međunarodnom zajednicom. 

Hvala. 


